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1. Generelt 

Det skal ved utarbeidelse av reguleringsplan følge en overordnet VA-plan. Planen skal 

utarbeides av personell med vann- og avløpsfaglig kompetanse. Overordnet VA-plan skal 

samordnes og sees i sammenheng med øvrig arealbruk da planlagt utforming og bruk av ulike 

arealer er sentralt for hvordan overvannshåndteringen vil fungere.  

Overordnet VA-plan skal bestå av utredninger, plantegninger og andre nødvendige 

illustrasjoner/tegninger. Det skal utarbeides VA-plantegning i hensiktsmessig målestokk som 

viser hovedtraseer (kommunale og private), plassering av brannkummer, fordrøyningsanlegg, 

pumpestasjoner mm. Planen skal avklare eierforhold til nye VA-ledninger (private eller 

kommunale, angitt i ledningstekst). Planen skal også vise behov for hensynssoner eller andre 

arealformål for å ivareta vann, avløp og overvann/flom. Flomveier og mindre avrenningsveier 

som overvannet vil følge skal vises på plantegningen . Plantegningen skal leveres som siste 

side i et fellesdokument med VA-notatet. 

Konflikter mellom planlagt arealbruk og eksisterende ledningsanlegg, både kommunalt og 

privat, skal avklares og vises hvordan dette planlegges løst. Ved behov for koordinering med 

øvrig infrastruktur i grunnen, slik som søppelsug og fjernvarme, må dette sees i sammenheng 

og planen må vise hvordan dette planlegges løst. Alle tiltak og anlegg, samt øvrig infrastruktur 

skal vises på plantegning, og snitt utarbeides for dokumentasjon av avstandskrav iht. VA-norm 

kapittel 3.11. Der eksisterende VA-anlegg utsettes for endret belastning (oppfylling av masser, 

transport med mer), skal dette vises og avklares i hvert enkelt tilfelle. 

Trondheim kommune vil i forbindelse med overordnet VA-plan, vurdere behovet for at VA-

planen skal vise hensiktsmessige ledningsfornyelser i sammenheng med prosjektet. Dette kan 

være ledninger som ikke er nødvendig som en direkte følge av tiltaket i reguleringsplanen, men 

som vil sikre en helhetlig og sammenhengende fornyelse i et område.  

Ytterligere krav til innhold i overordnet VA-plan er mer detaljert beskrevet inndelt i tre 

underpunkter, vannforsyning, spillvann og overvann/flom. For en del reguleringsplaner vil det 

grunnet omfang og/eller reguleringsformål ikke være aktuelt å utrede alle tema beskrevet 

under. Det vises i den sammenheng til eget tilbakemeldingsbrev fra Kommunalteknikk vedlagt 

referat fra oppstartsmøtet til den enkelte reguleringsplan. 

Ved innmåling av ledninger og/eller kummer i forbindelse med overordnet VA-plan, skal 

kartdata fra disse innmålingene sendes til va-

kartdata.kommunalteknikk@trondheim.kommune.no. Innsendte kartdata skal være i henhold til 

innmålingsinstruks for Trondheim kommunes ledningsnett. 
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2. Vannforsyning  

Det skal vurderes om det er tilstrekkelig kommunal vannforsyning til å dekke behovet for 

forbruksvann for planlagte boliger, næring og industri. Dersom ikke, må det vurderes tiltak for 

å styrke vannforsyningen, eventuelt vurdere om det finnes andre alternative vannforsyninger (f. 

eks private vannverk). Vurderingen skal også inkludere om det er tilstrekkelig kommunal 

vannforsyning til å dekke kravene i TEK 17 for slokkevannsmengder og avstand til 

brannkummer.  

Det skal vurderes om det er behov for utskifting og oppgradering av eksisterende 

vannledninger innenfor og i nærheten av planområdet som tiltaket berører.  

Dersom planlagt utbygging kommer i berøring med vannledninger med innvendig diameter 

>300 mm, skal dette inkluderes i ROS-analysen som følger planforslaget. Vurderingene skal 

omfatte både anleggsfase og driftsfase.   

Tema som skal vurderes i ROS-analyse: 

○ Behov for omlegging av ledning i anleggs- og driftsfase. I utgangspunktet 

kreves bypass for å opprettholde forsyning ved avstengninger. Evt fritak fra krav 

om bypass forutsetter avklaring med Bydrift. 

○ Plan for å ivareta ledning i anleggsfasen. 

○ Sikker flomvei for vann fra ledningsbrudd. 

○ Fare for utvasking av store mengder masser ved ledningsbrudd. 

○ Forsyningssikkerhet (herunder koordinering av andre tiltak som berører 

ledningens forsyningsområde). Alle avstengninger må gjøres i samråd med 

Trondheim kommune Bydrift. 

○ Tiltak for å ivareta ledning i driftsfasen pga. eventuell endret belastning 

(oppfylling av masser, transport mm.) som følge av prosjektet. 

 

Det skal avdekkes behov for, og beskrive, hensynssoner for vannledninger med innvendig 

diameter >600 mm. Ved videreføring av eksisterende trasé, skal ledningsplassering kontrolleres 

med innmålinger slik at hensynssonens plassering blir korrekt. 

Der planen medfører fjerning av sonevannmåler, fjerning av vannmåler til bygninger som rives, 

må det etableres midlertidig vannmåler på bypass eller provisorisk ledning. Dette for at forbruk 

ikke blir registrert som lekkasje, og at sonemålinger viser feil pga. bortfall av måler. Dette skal 

omtales i VA-notatet og vises på VA-plantegning. 

Der planen medfører at det må etableres ny trykksone for å betjene ny bebyggelse, skal dette 

vises i VA-plantegning og omtales i VA-notat. Området med ny trykksone skal markeres med 

polygon i tegning, samt påskrift som viser nytt trykk. Plassering av reduksjonskummer og 

eventuelt vannpumpestasjoner skal vises i tegning. VA-notat skal redegjøre for om det er for 

lavt eller høyt trykk for planlagt utbygging, eller om eksisterende trykksone er tilstrekkelig. 

Eventuelle tiltak skal beskrives. 

For planer som berører sikringssoner for drikkevann i KPA skal tiltakene vurderes opp mot 

bestemmelser og retningslinjer gitt i KPA.  

Det skal foreslås bestemmelser og/eller hensynssoner til reguleringsplan som sikrer at 

nødvendige hensyn knyttet til vannforsyning og slokkevann blir ivaretatt i planleggings- og 

utbyggingsprosessen.  

Vannledninger med innvendig diameter >600 skal vises som hensynssone, RpIntrastrukturSone 

(sosi-kode 410), på plankartet. 
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2.1. Brannvann 

Det skal avdekkes om planlagt virksomhet krever slokkevann og/eller sprinklervann utover 

krav i TEK 17, og i så fall undersøke om dette kan leveres fra det kommunale vannverket. 

Dersom dette ikke kan leveres fra det kommunale vannverket, skal en annen løsning avklares i 

reguleringsplanen. Dette kan være etablering av bassengvolumer og/eller trykkøkningspumper, 

seksjonering av bygg, annen sprinklerteknologi eller forsyning fra annen kilde (bekk/ innsjø 

e.l). 

Trondheim kommune har en modell av vannforsyningssystemet som kan lånes ut til 

konsulenter etter avtale og benyttes til nødvendige beregninger. Trondheim kommune foretar 

beregninger på tilgjengelig brannvann/ sprinklervann på forespørsel. Forespørsler skal rettes 

via eget skjema på kommunens nettside (Vann og avløp for bedrifter og profesjonelle - 

Trondheim kommune ). 

Trondheim kommune forbeholder seg retten til å endre på trykkforholdene i 

vannforsyningssystemet i kommunen. Dette betyr at man i framtiden for eksempel kan ha 

lavere trykk på nettet som medfører at det ikke kan leveres de samme mengdene vann og trykk 

som i dag. Ved slike endringer på nettet vil Trondheim kommune varsle om endringene, men 

det er eier av sprinkleranlegget som må ta kostnadene ved eventuelle avbøtende tiltak (for 

eksempel lokal pumpe eller tank).   

 

Dersom krav til slokkevann blir høyere enn det som er tilgjengelig i det offentlige nettet, må 

forsyning av vann til brannslokking vurderes nærmere i samråd med Trøndelag brann- og 

redningstjeneste (TBRT). Dersom tiltak i reguleringsplanen utløser behov for forsterking av 

vannforsyningen, kan behov for tiltak for å sikre tilstrekkelig brannvannsforsyning synliggjøres 

som rekkefølgebestemmelse.  

 

I prioritert rekkefølge ønskes vannforsyning til brannvann løst på følgende måter:  

1. Primært ønsker Trondheim kommune å tilby tilstrekkelig forsyning til brannvann 

gjennom ledningsnett og brannkummer.  

2. I visse områder leverer Trondheim kommune mindre brannvann enn anbefalt via 

vannledningsnettet. Dette gjelder blant annet området rundt Jonsvatnet og Byneset. 

Dersom det er manglende brannvannsdekning gjennom vannledningsnettet kan dette 

erstattes med tankbil fra TBRT, der det ligger til rette for dette. For at dette skal være et 

alternativ må det være et fullverdig brannvannsuttak innenfor en avstand på maks 1000 

meter. Fullverdig vil si at tanken må kunne fylles på maks 5 minutter (tanken er 10.000 

liter) dvs. 33 l/sek. Denne løsningen må avklares med TBRT i hvert enkelt tilfelle. 

3. Dersom TBRT ikke gir en positiv avklaring, må en finne en annen løsning, herunder 

vurdere lokal løsning med vanntank eller å legge inn rekkefølgekrav om at 

vannforsyningen må styrkes.  

 

3. Spillvann  

For områder med eksisterende fellessystem vil det i de fleste tilfeller være aktuelt å etablere 

separatsystem. Eventuelle avvik fra dette skal avklares med kommunen. 

Det skal vurderes behov for utskifting og oppgradering av eksisterende avløpsledninger i 

planområdet. 

Planen må redegjøre for antall personekvivalenter (PE) som gir dimensjonerende 

spillvannsmengde som en følge av plantiltaket, og hvor dette tilknyttes kommunalt nett. 

https://www.trondheim.kommune.no/tema/veg-vann-og-avlop/vann-og-avlop/va-for-bedrifter-og-profesjonelle/#skjema_for_bedrifter
https://www.trondheim.kommune.no/tema/veg-vann-og-avlop/vann-og-avlop/va-for-bedrifter-og-profesjonelle/#skjema_for_bedrifter
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Dimensjonerende spillvannsmengde skal beregnes i henhold til Norsk Vann rapport 193-2012. 

Det skal kontrolleres om kommunalt avløpssystem har tilstrekkelig kapasitet til å ta imot 

spillvann fra planlagt utbygging. Dersom det ikke er kapasitet, skal det vurderes tiltak for å 

styrke det kommunale avløpssystemet. Dersom det ikke finnes kommunalt avløpssystem, skal 

det kontrolleres om det finnes andre kollektive avløpsløsninger (felles private avløpsanlegg). 

Dersom det er behov for etablering av nye private avløpsanlegg, skal det stilles krav til disse 

iht. forurensningsforskriften og lokale retningslinjer. 

Det skal foreslås bestemmelser og/eller hensynssoner til reguleringsplan som sikrer at 

nødvendige hensyn til knyttet til spillvann blir ivaretatt i planleggings- og utbyggingsprosessen.  

4. Overvann/ flom 

Overvann skal utredes og tiltak skal beskrives for alle planer. Dette gjelder tiltak for å redusere 

og holde tilbake overvann innenfor planområdet. Videre gjelder dette utenfor planområdet 

knyttet til kapasitet på ledningsnett og flomveier og nødvendige tiltak for å sikre en god og 

helhetlig overvannshåndtering. Hvilke krav som stilles til planlegging og dimensjonering av 

overvannshåndtering er nærmere beskrevet i VA-norm Vedlegg 5. 

Overvann skal håndteres basert på prinsippene i tre-trinns strategien som vist på Figur 1.  

 

Figur 1 Skjematisk fremstilling av tre-trinns strategien for håndtering av overvann 

 

Trinn 1 omfatter lokal overvannshåndtering basert på naturens prinsipper for vannhåndtering 

av daglige nedbørsmengder. Vann holdes tilbake i forsenkninger og jordmasser, brukes av 

vegetasjonen, fordamper eller infiltrerer i grunnen. Trinn 1 skal inkluderes som en del av alle 

utbygginger. Trondheim kommunes norm for blågrønn faktor skal følges, men er ikke en 

erstatning for vurderinger og beregninger knyttet til overvannstiltak.  

Trinn 2 skal håndtere kraftige regnskyll. Dette omfatter først lokal overvannshåndtering i form 

av fordrøyningsvolumer. Om, og hvilke, krav som stilles til fordrøyning vil være avhengig av 

nedstrøms ledningsnett eller resipient. Trinn 2 omfatter videre det offentlige ledningsnettet 

http://www.va-norm.no/norskvann/download/75877/708564/version/1/file/Vedlegg+5+Beregning+av+overvannsmengde.pdf
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fram til resipient/ renseanlegg. I noen tilfeller kan dette også være i form av åpne bekker/ 

grøfter. 

Trinn 3 omfatter flomveien på overflaten som tas i bruk når kapasiteten til den lokale 

overvannshåndteringen og i ledningsnettet er oversteget. 

Overvannshåndteringen skal, i tillegg til å følge VA-norm, oppfylle krav som stilles i PBL, 

TEK17 og Statlige planretningslinjer for klima- og energiplanlegging og klimatilpasning. Det 

skal gjøres en vurdering av om området som bygges ut har tilstrekkelig sikkerhet mot fare fra 

overvann. Kommunens aktsomhetskart for klimarelatert risiko viser dreneringslinjer for 

nedbørfelt med areal større enn 5 ha. Dersom tiltaket berører disse skal reell fare for 

overvannsflom utredes. For arealer som ikke blir berørt av dreneringslinje er ikke dette 

ensbetydende med at området ikke er berørt av overvann, og det må derfor alltid gjøres en lokal 

vurdering. Det vises til NVEs veiledere 4/2022, «Rettleiar for handtering av overvatn i 

arealplanar» og 2/2023 “Kartlegging av fare fra overvann” for veiledning til utredning av den 

reelle faren for overvann. 

 

Valg av løsninger for overvannshåndtering skal sees i sammenheng med arbeidet med å styrke 

naturmiljøet. Dette gjelder vurderinger knyttet til ivaretagelse av eksisterende vegetasjon, 

etablering av ny vegetasjon, hvordan overvannshåndteringen kan bidra til styrking av de 

overordnede grønne strukturene i kommunen og til å ivareta og styrke naturmangfoldet.  

Det skal utarbeides en løsning for helhetlig overvannshåndtering, og det skal anbefales 

konkrete tiltak for overvannshåndtering i planområdet. Valg av løsninger for overvann skal 

sees i sammenheng med areal- og terrengutforming. For vurdering av flomveier, og ved behov 

for tiltak på nedstrøms ledningsnett, vil det være behov for å se utover planområdet. Tiltak og 

løsninger må i mange tilfeller sees i forhold til hele avløpssonen og hele nedbørfeltet.  

ROS-analysen som følger planen skal vurdere klimarelatert risiko for alle områder som berøres 

av Trondheim kommunes aktsomhetskart for klimarelatert risiko. Risiko og sårbarhet knyttet til 

overvannsflommer og flomveier, i og nedstrøm planområdet, skal vurderes i alle planer.  

Overvannsløsninger (trinn 1, trinn 2 og trinn 3) skal vises i kart (VA-plan og illustrasjonsplan). 

Kartet skal vise sammenhengen mellom de ulike trinnene i overvannshåndteringen og piler skal 

vise vannets veg. Alle tiltak skal vises med informasjon om type tiltak, arealer og volumer der 

det er relevant. 

Det skal foreslås bestemmelser og arealformål og/eller hensynssoner til reguleringsplan som 

sikrer at nødvendige hensyn knyttet til overvann blir ivaretatt i planleggings- og 

utbyggingsprosessen.   

Følgende tema som skal minimum inngå i utredning knyttet til overvann: 

● Kontrollere kapasitet på overvannssystem (ledningsnett, bekker ev. andre resipienter), eller 

fellessystem som vil motta overvann fra planområdet.  

● Beskrive behov for overvannsreduserende tiltak, og hvilket type tiltak dette omfatter. 

● Utarbeide detaljplan for overvannshåndtering som beskriver bruk av ulike virkemidler for 

lokal overvannshåndtering, fordrøyning, forsinkning og forsvarlig avledning til 

resipient/ledningsnett, og dokumentere denne med nødvendige beregninger på 

vannmengder og dimensjonering.  

● Beskrive nødvendige terrengmessige tiltak for å oppfylle overvannshåndteringen.  
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● Avdekke om det er spesielt sårbare resipienter som vil bli påvirket av planen, og i så fall 

beskrive behov for tiltak og omfang. Dette kan være vannkvalitetsmessige tiltak for 

forurenset overvann, erosjonssikring av bekker ell. 

● Avdekke om planen medfører åpning eller lukking av bekkeløp. Det vises til gjeldende 

KPA. 

● Avdekke om planområdet er berørt av naturlige flomveier som må ivaretas, om det er 

behov for å etablere flomvei over planområdet, eller om det vil skape nye flomveier som 

følge av planlagt utbygging. Plassering og utbredelse av flomveier skal skisseres på planen 

og det skal sikres at disse føres ut av planområdet på en måte som ikke medfører skade på 

områder nedstrøms. Plassering av bygninger og anlegg skal sikre at flomveier ivaretas og at 

tilstrekkelig sikkerhet oppnås. 

● Vurdere behov for tiltak i anleggsperioden. Overvann fra anleggsområder skal ikke føre til 

økt partikkelavrenning, eller annen miljøforringelse i resipient eller offentlig avløpsnett. 

Nødvendige avbøtende tiltak for å unngå dette skal beskrives.  

● Om tiltaket blir berørt av forhold beskrevet i ROS-analyse for kommuneplanens arealdel, 

slik som flom i vassdrag, overvannsflom eller havnivåstigning, må ROS-analyse som følger 

planforslaget beskrive konsekvenser og avbøtende tiltak. Nødvendige tiltak for å redusere 

risiko og oppnå tilstrekkelig trygghet mot fare og skade, må sikres i plankart og/eller 

bestemmelser.  
 

5. Aktuelle veiledere det er henvist til i dokumentet 

VA- miljøblad 79 

VA-miljøblad 115. 

Norsk Vann rapport 193-2012 

NVE veiledere 4/2022 Rettleiar for handtering av overvatn i arealplanar 

NVE veileder  2/2023 Kartlegging av fare fra overvann 

6. Forslag til disposisjon for overordnet VA-plan 

 

Sammendrag 

 

1. Beskrivelse tiltaket 

2. Grunnforhold 

2.1. Grunnvannsnivå og infiltrasjon 

2.2. Behov for geoteknisk vurdering 

3. Dagens situasjon 

3.1. Vannforsyning 

3.2. spillvann 

3.3. overvann/flomveg 

Nedbørsfelt, avrenningslinjer, forsenkninger, havnivåstigning 
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3.4. Aktsomhetskart for klimarelatert risiko 

4. Planlagt situasjon 

4.1. Vannforsyning 

4.1.1. Forbruksvann 

4.1.2. Brannvann 

4.1.3. Tiltak på kommunale ledninger 

4.2. Spillvann 

4.2.1. Tiltak på kommunale ledninger 

4.3. Overvann 

4.3.1. Overvannsberegning 

4.3.2. Håndtering av overvann 

4.3.2.1. Trinn 1 

4.3.2.2. Trinn 2 

4.3.2.3. Trinn 3 

4.3.3. Tiltak på kommunale ledninger 

4.4. Øvrig infrastruktur 

Snittegning som viser at avstandskrav er ivaretatt. 

5. Forslag til tiltak i plankart og bestemmelser 

Det skal foreslås bestemmelser og arealformål og/eller hensynssoner til 

reguleringsplan som sikrer at nødvendige hensyn knyttet vann, spillvann og overvann 

blir ivaretatt i planleggings- og utbyggingsprosessen. 

 

Vedlegg: 

- VA-plantegning i hensiktsmessig målestokk 

Skal sammenstilles med notatet i et dokument.   

- VA-snittegninger (viser overdekning, fyllinger, avstand til konstruksjoner) 

Skal sammenstilles med notatet i et dokument. 

- Fareutredning overvann 

Som eget dokument 

 


